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 برای سال های طولانی بخشی از 

جنوبی ترین قسمت  شهر به شکل گفت وگو
زمین وسیعی با ساختمان های 
نیمه مخروبه و کوره های آجرپزی، محل تجمع 
کارتن خواب ها و معتادان شده بود. در بازدید 
مسئولان شهرداری از این محدوده، مشکلات آن 
ارزیابی شد و راه حل های ممکن به اجرا درآمد. 
نتیجه اینکه در مدت کوتاهی این بخش از شهر در 
نزدیکی محله خلازیر به شکل پارک بزرگی با عنوان 
بوستان ایرانیان درآمد که فضایی برای برپایی 
سامانه های نشاط است؛ نمونه ای که نشان می دهد 
می توان با برنامه ریزی های مناسب و جلب همکاری 
دستگاه ها و مردم، مشکلات اجتماعی را کاهش داد 
و در مقابل زمینه افزایش نشاط عمومی را براساس 
ارزش های سبک زندگی ایرانی اسلامی فراهم کرد. 
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران در بازدید از روزنامه 
همشهری، بخشی از برنامه ریزی های شهرداری 
برای تقویت روحیه اجتماعی شهروندان را شرح 
داد و تأکید کرد که شهرداری در قرارگاه اجتماعی 
و فرهنگی شهر تهران توانسته است همکاری دیگر 

دستگاه های مسئول را جلب کند.

ریشه مشکلات اجتماعی فعلی تهران 
را در چه عاملی می دانید؟

تهران در یک مقطع به صورت شمالی ـ جنوبی و غربی 
ـ شرقی گسترده شد و توسعه نامتوازن در آن پدیده 
حاشیه نشینی را به وجود آورد؛ به شکلی که الان یک 
متن و یک حاشیه بزرگ دارد که از بومهن و رودهن تا 
استان البرز ادامه می یابد. این حاشیه ها در نقشه توسعه 
شهر نبودند، ولی اضافه شدند. نباید بگوییم تحمیل 
شدند؛ زیرا درباره انسان ها صحبت می کنیم؛ نه جاده و 
ساختمان. انسان در هر جایی که سکونت داشته باشد، 

محترم است. از سوی دیگر هیچ وقت ایران و تهران برای 
همه نبوده است. شاید یک نگاه سرمایه داری بود که 
فاصله را بیشتر کرد و چیزی که واقع شد این بود که 
کسی که پول بیشتری داشت، خدمات بیشتری گرفت. 

شعار درست بود و شاید عملکرد غلط بود.
چه گروهی بیشتر نیاز به کمک دارد؟

در ابتدا باید گفت که عدالت به معنای مساوات نیست. 
به این معناست که ما در قبال هر قشری چه وظیفه ای 
داریم. در این شهر معلولان و سالمندان زندگی می کنند 
که حتما وظیفه ما در مقابل آنها بیشتر است؛ زیرا 
کسانی هستند که نمی توانند مانند دیگران از امکانات 
استفاده کنند. از طرف دیگر برای اقشار متوسط به 
پایین دسترسی به سلامت دشوارتر است. در روستا ها 
و شهرستان ها خیریه هایی هستند که می توانند این 
اقشار را پوشش بدهند، اما در تهران اینطور نیست و 
بخش زیادی از جمعیت از پوشش های بیمه ای بهره مند 
نیستند و نمی توانند از درمان قابل دسترس استفاده 
کنند؛ به همین دلیل قصد داریم در قرارگاه سلامت 
شهرداری تهران به دستور شهردار این زیرساخت را با 
همکاری وزارت بهداشت و دانشگاه های علوم پزشکی، 
ایران و شهید بهشتی ایجاد  کنیم تا در پیوستگی با 
خانه های سلامت شروع به کار کنند. در تهران حتی 
برخی تفرجگاه ها هم لاکچری است. شهرداری در این 
زمینه پارک ایرانیان رادر جنوب شهر به بهره برداری 
رساند و طرح توسعه پارک ولایت را هم داریم که برای 

آن از سرمایه گذاران دعوت می کنیم.
آیا فعالیت به شکل قرارگاه اجتماعی 

می تواند این مشکلات را حل کند؟
نکته مهم این است که در شهری با این جمعیت و 
وسعت و تنوع و تکثر نمی شود هیچ موضوعی را بدون 
هم افزایی حل کرد. وقتی موضوع مدیریت یکپارچه 
شهری همچنان سردرگم است و این وسیله در اختیار 
ما نیست، ناچار هستیم به راهکار میانه روی بیاوریم که 

نظام قرارگاهی است. نظام قرارگاهی باعث می شود 
بخشنامه های خشک اداری و ساختار زمخت مانع 
تحرک نشود. این نظام 3ضلع دارد؛ یک ضلع خود 
شهرداری، معاونت ها، سازمان ها و شرکت های آن است. 
با این همکاری مشکلات بخش های مختلف به صورت 
فرابخشی رفع می شود. ضلع دوم دیگر دستگاه هایی 
هستند که در زمینه رفع آسیب نقش آفرینی می کنند 
و ضلع سوم مردم هستند که اگر پای کار نیایند، هیچ 
تحولی اتفاق نمی افتد. اعضای تشکل های مردمی و 
سازمان های مردم نهاد در همین ضلع حضور دارند و 
قرارگاه های اجتماعی، فرهنگی و سلامت با همین 

الگو کار می کنند.
اینها طرح هستند. نظام قرارگاهی در 

عمل نتیجه داشته است؟ 
بله، موفقیتی که در کار قرارگاهی به دست آمده بیانگر 
این است که فعلا این روش درست است. نخستین 

دستاورد ما در زمینه واکسیناسیون کرونا بود.
شهر تهران در جریان کرونا زیان های زیادی کرد. در 
این ایام، تصویر ناراحت کننده ای منتشر شده بود که 
هموطنان در مرز ارمنستان منتظر هستند تا بتوانند 
عبور کنند و در طرف دیگر واکسن بزنند. پس همتی 
شکل گرفت؛ شخص رئیس جمهور با رئیس جمهور 
چین مذاکره کردند و محموله های واکسن به ایران وارد 
شد. 6واکسن ایرانی هم تولید شد. از سوله های بحران 
و سوله های ورزشی تا اتوبوس ها پای کار آمدند که 
80درصد جمعیت واکسینه شوند. در نتیجه تهران یکی 
از شهر هایی بود که 82درصد جمعیت آن واکسینه 
شدند. حتی مردم با 137تماس می گرفتند تا واکسن را 
برای کسانی ببریم که خودشان نمی توانستند حضوری 
مراجعه کنند. 65هزار نفر از اتباع و تعدادی از معتادان 

متجاهر و بی خانمان ها هم واکسینه شدند.
نمونه دیگر قرارگاه اجتماعی است. 22هزار معتاد 
متجاهر در این شهر تردد داشتند که بخشی از آنها 
در شوش، هرندی، خلازیر، کوهسنگی و... تصویر 
آزاردهنده ای ایجاد کرده بودند؛ زیرا هم مواد مخدر 
مصرف می کردند، هم خرید و فروش می کردند و هم 

دست به سرقت های جزئی می زدند. عجیب اینکه 
عده ای این کار را به عنوان یک سبک زندگی 

می شناختند؛ درحالی که با آموزه های ملی 
و دینی ما سازگاری ندارد. شهر به 11مرکز 

ماده 16برای نگهداری از این معتادان نیاز 
داشت. بنابراین رئیس جمهور، شهردار 
تهران را به عنوان مسئول قرارگاه 

اجتماعی تعیین و این موضوع را در جلسه استانداری 
اعلام کردند.

شهرداری قبل از این، امکانات 
نگهداری از معتادان متجاهر را داشت؟

متأسفانه زیرساخت های گرمخانه برای معتادان 
ساخته نشده بود، اما تا 70درصد مراجعان به آن از 
معتادان بودند. زمستان ها با تمام ظرفیت پذیرش 
می کردند و باز هم فضا محدود بود. از طرف دیگر چیزی 
به اسم منع پذیرش داشتیم؛ مثلا خانم های  معتاد 
متجاهر که آسیب شدید دیده بودند، مرکز تخصصی 
برای مراجعه نداشتند. معلولان، آلزایمری ها، صغر 
سنی و کبر سنی ها و مبتلایان به زخم باز هم پذیرش 
نمی شدند. شهرداری تهران زیر بار سخت ترین گروه، 
یعنی معتادان متجاهر رفت و کسانی را که دیگران 
نپذیرفته بودند، قبول کرد. الان تمام منع پذیرشی ها را 
پوشش می دهیم و دیگر منع پذیرش معنا ندارد. طبق 
برنامه ریزی قرارگاه موظف بودیم 5هزار نفر ظرفیت 

ایجاد کنیم که امروز 6هزار نفر ظرفیت داریم.
ولی نگهداری معتادان به تنهایی 
مشکل را حل نمی کند؛ فقط در خیابان دیده 
نمی شوند. برای رفع مشکلات دیگر معتادان 

متجاهر چه کاری باید  انجام داد؟
شهرداری فرایند بازگشت و جامعه پذیری و درمان 
جدید را هم طراحی کرده است که یک بخش عملی و 
یک بخش اجتماعی دارد. از سازمان های مردم نهادی 
که در زمینه درمان اعتیاد فعالیت می کردند تا 
مسئولان کمپ ها دعوت کردیم و براساس تجربه آنها 
یک فرایند را برای رسیدن به موفقیت طراحی کردیم 
که الان خودش یک سرمایه در زمینه غربالگری تا 
خانواده پذیری است. کمیته های تخصصی تشکیل 
شده است تا با همکاری کمیته امداد امام خمینی، 
بهزیستی، استانداری و فرمانداری خدماتی برای 
خانواده ها درنظر گرفته شود. متناظر قرارگاه 
اجتماعی شهر تهران در مناطق 22 گانه هم تشکیل 

شده است.
سایر ارگان ها در این قرارگاه همکاری 

مؤثری نشان  داده اند؟
بله، در یک نمونه دادستانی برای 400پلاک قرمز 
حکم پلمب صادر کرد و تعدادی از گاراژ های ضایعاتی 
که منشأ اقتصادی مواد مخدر را تامین می کردند 
هم بسته شدند. دره فرحزاد که تبدیل به دره اعتیاد 
شده بود، به صورت اکوپارک درمی آید. برج نوری و 
کیوسک نیروی انتظامی در اینجا طراحی شد و با 
همکاری آبفا، حریم رودخانه مشخص شد و ساخت 
و ساز هایی که محل پنهان شدن معتادان بود، تخریب 
شده است. به همین شکل پاتوق کوه سنگی را از بین 
بردیم.آثار نظام قرارگاهی در حوزه فرهنگی هم 
مشخص است که نمونه آن سرود سلام فرمانده و 
مهمانی 10کیلومتری غدیر  بود. در نوروز گاه ها و 
برنامه های دیگر هم این را دیدیم. اتفاقاتی که در تهران 
رخ می دهد برای دیگر شهر ها الگوست و باید جنبه های 
مثبت آن را بیشتر کنیم؛ به شکلی که شهرداری 
در آن نه فقط حمایت کننده، بلکه مؤثر باشد. در 
راهپیمایی اربعین امسال نیز شهرداری تصمیم گرفت 
در کنار حفظ خدمات شهری و حمل ونقل، رویکرد 
 فرهنگی و اجتماعی را توسعه دهد و توانستیم پویش
» سلام یامهدی« را در یک تجربه بین المللی 
25میلیون نفری که از ملیت ها  و زبان های مختلف 
هستند، اجرا کنیم. در کنار این برنامه های فرهنگی، 
خدمات رسانی در مرز های شلمچه، چذابه، مهران، 
خسروی، میرجاوه و... همینطور در شهر های کوفه، 

کربلا، نجف و... را 
ادامه دادیم و 
در  موکب هایی 
کاظمین و سامرا 

نیز برپا کردیم. 

شهر پویا با شهروندان بانشاط
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری تأکید کرد

توکلی زاده: موفقیت نظام قرارگاهی شهرداری در ابعاد اجتماعی و فرهنگی نشان می دهد که 
این روش درست است

رونمایی بسته خرسندساز کارکنان
14 حمایت ویژه برای کارکنان شهرداری تهران در نظر 

گرفته شده است
 

یکی از رویکردهای شهرداری پایتخت که در برنامه چهارم 
توسعه شهر تهران هم به آن توجه شده، تحول درون زاست؛ 
به این معنا که مدیریت شهری قصد دارد با بسته خرسندساز 
حس رضایت و تعلق پرسنل را افزایش دهد و از این طریق 
شهرداری را از یک نهاد خدماتی به نهادی اجتماعی تبدیل 
کند و یک مدیریت شهری الگو ارائه دهد. در همین راستا دیروز 
بسته ای با 14محور در برج میلاد طی همایش فصلی مدیران 

شهرداری رونمایی شد.
به گزارش همشهری، شهردار تهران در این همایش به شعار 
»ما برای خانواده بزرگ شهرداری و همه با هم فدای ملت 
بزرگ ایران« اشاره کرد و با بیان اینکه بزرگ ترین مجموعه 
را پرسنل و خانواده شهرداری می دانیم، گفت: »انتظار داریم 
دست اندرکاران در این بسته ها، به مسکن کارکنان فکر کنند 
و در بسته بعدی، پیام تأمین مسکن برای کارکنان، ایجاد 
امنیت شغلی و گستردگی این بسته به کارکنان قراردادی، 
پیش بینی شود.« علیرضا زاکانی همچنین عنوان کرد: »در 
چهارشنبه های همدلی و اتحاد، رونمایی های مکرر برای 
خانواده بزرگ شهرداری داریم تا در محیط کار پرنشاط، به 
مردم خدمت کنند و در محیط خانواده از همدلی و نشاط 
برخوردار شوند. امیدواریم این بسته ها لبخند را بر لبان 
خانواده بزرگ شهرداری بنشاند و اسباب امید، رشد و تعالی 

را فراهم کند.«

محورهای بسته خرسندساز
1  زوار: تشرف پرسنل به مشهد که طی 3سال همه کارکنان 

از این فرصت بهره مند می شوند.
2  اعتبار: اعطای تسهیلات بانکی )وام 50میلیون تومانی 
با بهره 8درصد و بدون ضامن( بدون تبعیض و از طریق 

قرعه کشی 
3  همیار: ترغیب سنت حسنه ازدواج و تشکیل خانواده، 
ارائه 55میلیون تومان وام بدون نوبت، برنامه سفر، استفاده از 

تالارهای شهرداری با تخفیفات ویژه و...
4  نوبهار: مشوق های فرزندآوری و استحکام بنیان خانواده، 
پرداخت کل هزینه بیمارستان در زمان وضع حمل مادران و...

 برای تولد فرزند سوم به بعد، انتخاب محل کار مادر فرزند 
بر عهده خودش است. برای به دنیا آمدن فرزند اول و دوم بدون 
نوبت 55میلیون تومان و فرزند سوم 100میلیون تومان وام 
و برای فرزند چهارم یک خودروی تمام اقساط به آنها تحویل 

می شود.
5  خریدار: متنوع سازی خرید اقلام مصرفی خانواده 
به صورت مساعده، استفاده از ظرفیت های فروشگاه های 

زنجیره ای شهروند و اتکا و...
 براساس آن کارت های کارکنان 7میلیون تومان به صورت 
ماهانه شارژ می شود و در 2فیش حقوقی بعد به تدریج این 

مبلغ محاسبه و از حقوق کسر می شود.
6  نونوار: امکان خرید اعتباری کالاهای بادوام و... 

در این بسته برای کارکنان با بازپرداخت 3 و 4میلیون تومان 
با حجم 50 میلیون تومان برای هر کدام از فروشگاه های اتکا و 

شهروند امکان خرید مهیا می شود.
7  نگهدار: امنیت شغلی و فرصت برخورداری از پاداش 

تجمیعی پایان خدمت، ذخیره سنوات خدمتی و...
8  کهنه کار: گرامیداشت  شأن و جایگاه پیشکسوتان در 

آستانه بازنشستگی
9  غمخوار: همدردی سازمانی برای کاهش و تسکین آلام 
پرسنل در زمان فوت یکی از بستگان و... در این محور، کارت 
فردی که یکی از بستگانش را از دست داده به مبلغ 30میلیون 
تومان شارژ می شود تا در برگزاری مراسم ترحیم به او کمک 

شود.
10  خانوار: ایجاد کانون رشد و تعالی خانواده بزرگ کارکنان 
شهرداری تهران از طریق برگزاری تورهای تهران گردی، 

مشاوره تحصیلی و...
11  مهدیار: حمایت های مادرانه برای نگهداری از فرزند، 
پرداخت 200هزار تا یک میلیون و200هزار تومان حق 

مهدکودک و...
12  گشت وگذار: برگزاری جنگ های شادانه در برج میلاد

13  مددیار: استفاده رایگان از خدمات پزشک عمومی و 
تخصصی در مراکز شرکت شهر سالم برای کارکنان شهرداری
14  مرکب یار: تخصیص خودروهایی همراه با تسهیلات وام. 

پرویز سروری
نایب رئیس شورای شهر تهران 

گزارش ناسا در مورد گاز متان را حتما 
پیگیری می کنیم. قرار شده گزارشی از 
شهرداری تهران به شورای شهر ارائه 
دهند تا درست یا غلط بودن ماجرا 
مشخص شود. اگر قطعا چنین 
موضوعی صحت داشته باشد، باید 
ببینیم چه راهکارهایی برای مقابله با 
آن وجود دارد و اساسا علت و چرایی 
موضوع باید بررسی شود. واقعیت این 
است که من نسبت به رسانه ای که 
این گزارش را منتشر کرده، مشکوک 
هستم؛ زیرا ممکن است این خبر 

سیاسی باشد؛ نه محیط زیستی.

جلال بهرامی
معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار 

تهران
دیروز همراه با مدیران بخش های 
مختلف این معاونت در سامانه 
137حاضر شدیم و به 345تماس 
شهروندان پاسخ دادیم. براساس 
آمارها ناوگان اتوبوسرانی با مشکلاتی 
چون کمبود اتوبوس، تأخیر در حرکت 
خصوصی،  بخش  اتوبوس های 
جابه جایی ایستگاه های اتوبوس و... 
بیشترین سهم در تماس ها را داشت و 
پس از آن سازمان تاکسیرانی و ناوگان 
ریلی رتبه دوم و سوم را گرفتند. همه 
باید خود را خدمتگزار مردم بدانیم 
و شهروندان خروجی عملکرد ما را 
به صورت ملموس در شهر ببینند تا ما 
هم لبخند رضایت مردم از خدماتمان 

را بر چهره آنها ببینیم.

نقل قول 

خبر

شهرداری

هویت و سبک زندگی؛ 2محور کاری مدیریت شهری
برای اینکه شهر، زنده، پویا، کارآمد و خلاق باشد باید سطح نشاط را در جامعه افزایش دهیم. اکنون 
می بینیم که برخی از کشور های منطقه در حال ساخت تاسیسات بزرگی هستند که کارکرد تفریحی 
دارند و بیشتر از همه شهروندان خود آنها از این تفریحات بهره مند می شوند. ما هم باید در حد توان 
خود در این زمینه سرمایه گذاری و زمینه مساعد را برای ساکنان پایتخت فراهم کنیم. مدیریت 
شهری این دوره از ابتدا 2محور را در دستور کار خود قرار داده بود؛ یکی هویت و دیگری سبک 
زندگی که باید ماموریت خودمان را در این زمینه انجام دهیم. داشته های ما زیاد است و می توان با 
استفاده از آنها شادی و نشاط را در شهر افزایش داد تا بر روحیه شهروندان تأثیرگذار شود. از این 
مسیر همچنین می توان مانع گسترش آسیب های گوناگون شد؛ به این صورت در آینده نسلی خلاق 

و ایده پرداز هم خواهیم داشت.

مکث

شهردار تهران در نشست با نمایندگان مجلس
 زباله گردی تا 3ماه دیگر

 تمام خواهد شد
نشست هم اندیشی شهردار تهران با 
نمایندگان مجلس برگزار شد و در این 
نشست، زاکانی اعلام کرد که تا 2یا 3ماه 
آینده زباله گردی به پایان خواهد رسید.به 
گزارش همشهری،  علیرضا زاکانی در این 
نشست با تأکید بر اینکه روزانه 5.5 میلیون تن زباله  تر در تهران 
تولید می شود، گفت: 67درصد از این پسماند به آرادکوه منتقل 
می شود. 8 مرکز  ام .آر.اف با مشارکت مردم می سازیم که هزینه 
یکی از این موارد هزار میلیارد تومان بوده و به بهره برداری رسیده 
است. تهران 67پیمانکار در حوزه پسماند  تر و 22 پیمانکار در 
حوزه پسماند خشک دارد که با راه اندازی این 8مرکز، پسماند از 
درب منازل جمع آوری و به گرانول و کمپوست تبدیل می شود. 
هدفگذاری ما این است که ورودی به آرادکوه به کمتر از10 درصد 
برسد. هم اکنون قیمت زباله در تهران 4هزار میلیارد تومان است. 
زاکانی گفت: برنامه ریزی های انجام شده در مجموعه باعث شد که 
سال گذشته ۹۹درصد از بودجه ما محقق شود. همه پروژه های 
عمرانی شهر را فعال کردیم. 4 ابرپروژه داریم و پروژه های سنگین 
ما تا 1407 به پایان می رسد و افق ما سال 1410 است که یک شهر 
الگو بسازیم. تا عید 12ایستگاه مترو افتتاح و قسمت های خط 6 
مترو به هم وصل می شود و بالغ بر 400هزار میلیارد تومان طرح 
مشارکتی داریم. او در پاسخ به اظهارات سیدمصطفی میرسلیم، 
نماینده مردم تهران در مجلس که گفت تهران با 2میلیون نفر 
می توانست بهشت باشد و با 4میلیون نفر قابل مدیریت بود، اما 
هم اکنون 8 تا ۹ میلیون نفر جمعیت دارد، تأکید کرد: تهران این 
اقتضای زیرساختی را دارد که 15میلیون نفر به راحتی در آن 
زندگی کنند و ما تهران را برای 15میلیون شب خواب به راحتی آماده 
می کنیم. اینکه شهر آشفته شده به این دلیل بوده که بلد نبوده ایم. 
زاکانی با اشاره به طرح تفصیلی ادامه داد: تهران را گران اداره کردند 
و ما باید کاری کنیم که مردم راحت زندگی کنند. ما تا امروز حتی 

یک سانتی متر تراکم فروشی نداشته ایم.  


